
Памятка 

для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, 

занимающихся частной практикой 

Уважаемые Клиенты! 
 

            ООО КБ «РостФинанс» (далее – Банк) информирует Вас о том, что Информация в реквизитах 
распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации заполняется в соответствии с требованиями Приказа № 107-Н от 12.11.2013 «Об утверждении 
правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему Российской Федерации» (далее – Приказ №107-Н). 

 
Обращаем Ваше внимание на некоторые особенности, касающиеся порядка составления 

распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации. 

 
1. Реквизит поля 101 «Статус плательщика» платежа в бюджетную систему РФ должен быть 

заполнен  и может принимать следующие значения. 

"01" - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и платежей, администрируемых 
налоговыми органами) - юридическое лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
нотариус, занимающийся частной практикой, адвокат, учредивший адвокатский кабинет, глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства, составившие распоряжения о переводе денежных средств; 

 
"06" - участник внешнеэкономической деятельности - юридическое лицо, за исключением 

получателя международного почтового отправления (за исключением платежей, администрируемых 
налоговыми органами); 

 
"08" - плательщик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, нотариус, занимающийся 

частной практикой, адвокат, учредивший адвокатский кабинет, глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства, осуществляющие перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации (за исключением платежей, администрируемых налоговыми и таможенными 
органами); 

"13" - иностранное лицо, не состоящее на учете в налоговых органах Российской Федерации, 
при осуществлении перевода денежных средств в уплату иных платежей, администрируемых 
налоговыми органами, в бюджетную систему Российской Федерации (за исключением единого 
налогового платежа), у которого отсутствует идентификационный номер налогоплательщика; 

 
"16" - участник внешнеэкономической деятельности - физическое лицо (за исключением 

платежей, администрируемых налоговыми органами); 
"17" - участник внешнеэкономической деятельности - индивидуальный предприниматель (за 

исключением платежей, администрируемых налоговыми органами); 
 
"19" - организации и их филиалы (далее - организации), составившие распоряжение о переводе 

денежных средств, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица в счет 
погашения задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации на основании 
исполнительного документа, направленного в организацию в установленном порядке (за исключением 
платежей, администрируемых налоговыми и таможенными органами); 

"24" - плательщик - физическое лицо, осуществляющее перевод денежных средств в уплату 
сборов, страховых взносов, администрируемых Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации, и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации (за исключением 
платежей, администрируемых налоговыми и таможенными органами); 
 

"28" - участник внешнеэкономической деятельности - получатель международного почтового 
отправления (за исключением платежей, администрируемых налоговыми органами); 

 



"29" - политическая партия, избирательное объединение, инициативная группа по проведению 
референдума, кандидат, зарегистрированный кандидат или уполномоченный представитель инициативной 
группы по проведению референдума, инициативная агитационная группа при перечислении денежных 
средств в бюджетную систему Российской Федерации со специальных избирательных счетов и 
специальных счетов фондов референдума (за исключением платежей, администрируемых налоговыми 
органами); 
 

"30" - иностранное лицо, не состоящее на учете в налоговых органах Российской Федерации 
(при уплате платежей, администрируемых таможенными органами); 

"31" - плательщик - физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
осуществляющие перевод денежных средств в счет погашения задолженности по исполнительному 
производству, кредитные организации (филиалы кредитных организаций), составившие распоряжение о 
переводе денежных средств в счет погашения задолженности по исполнительному производству; 

 
 "33" - плательщик - физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие перевод денежных средств в счет оплаты приобретаемого государственного 
(муниципального) имущества, имущества, обращенного в собственность государства, вещественных 
доказательств и изъятых вещей, а также задержанных таможенными органами товаров. 

 
           

2.  Значения реквизитов «ИНН»/«КПП». 
2.1 Значение реквизита "ИНН" плательщика состоит из 10 знаков (цифр) для юридического лица и 12 

знаков (цифр) - для ИП и физ. лиц, занимающихся частной практикой, при этом первый и второй знаки 
(цифры) "ИНН" плательщика не могут одновременно принимать значение ноль ("0"). 

Значение реквизита "ИНН" получателя средств состоит из 10 знаков (цифр), при этом первый и второй 
знаки (цифры) "ИНН" получателя средств не могут одновременно принимать значение ноль ("0"). 
         В случае отсутствия у плательщика ИНН в реквизите "ИНН" плательщика допускается указание кода 
иностранной организации в соответствии со свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, 
выданным иностранной организации, состоящего из 5 знаков (цифр), при этом все знаки (цифры) кода 
иностранной организации одновременно не могут принимать значение ноль ("0"). 

В реквизите "ИНН" плательщика допускается указание значения ноль ("0") иностранными 
организациями (физическими лицами) при отсутствии их постановки на учет в налоговом органе. 

Значение ИНН плательщика - физического лица, за исключением индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 
кабинеты, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, может не указываться при условии указания в 
реквизите "108" распоряжения о переводе денежных средств идентификатора сведений о физическом лице 
или указания в реквизите "Код" распоряжения о переводе денежных средств уникального идентификатора 
начисления в соответствии с установленными приказом №107-Н правилами. В случае отсутствия у 
плательщика - физического лица ИНН и уникального идентификатора начисления, указание в 
распоряжении о переводе денежных средств иного идентификатора сведений о физическом лице является 
обязательным. 

2.2  Значения реквизитов "КПП" плательщика, "КПП" получателя средств состоят из 9 знаков (цифр), 
при этом первый и второй знаки (цифры) "КПП" плательщика, "КПП" получателя средств не могут 
одновременно принимать значение ноль ("0").  

Для ИП и физ. лиц, занимающихся частной практикой, значение КПП указывается «0». 
 
2.3 При перечислении единого налогового платежа в реквизите «КПП» плательщика  

допускается указание значения («0»).  
 
2.4 Законные или уполномоченные представители плательщика платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации и иные лица, исполняющие обязанность плательщика по уплате платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации, при составлении распоряжений о переводе денежных средств 
указывают в реквизитах: 

"ИНН" плательщика - значение ИНН плательщика, чья обязанность по уплате платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации исполняется. При отсутствии у плательщика - физического лица ИНН в 
реквизите "ИНН" плательщика указывается ноль ("0"); 

"КПП" плательщика - значение КПП плательщика, чья обязанность по уплате платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации исполняется. При исполнении обязанности по уплате платежей за 
физических лиц в реквизите "КПП" плательщика указывается ноль ("0"); 



 
 
3. Значения реквизитов поля «Плательщик»  
3.1 Указывается информация о плательщике - клиенте банка (владельце счета), составившем 
распоряжение о переводе денежных средств: 
 

          - для юридических лиц - наименование юридического лица (его обособленного подразделения); 
 
          - для индивидуальных предпринимателей - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и в скобках - 
"ИП", адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания (при отсутствии 
места жительства). До и после информации об адресе регистрации по месту жительства или адресе 
регистрации по месту пребывания (при отсутствии у физического лица места жительства) указывается знак 
"//"; 

          - для нотариусов, занимающихся частной практикой, - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и в 
скобках - "нотариус", адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания 
(при отсутствии места жительства). До и после информации об адресе регистрации по месту жительства 
или адресе регистрации по месту пребывания (при отсутствии у физического лица места жительства) 
указывается знак "//"; 
 
          -    для адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и 
в скобках - "адвокат", адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания 
(при отсутствии места жительства). До и после информации об адресе регистрации по месту жительства 
или адресе регистрации по месту пребывания (при отсутствии у физического лица места жительства) 
указывается знак "//"; 
 
          - для глав крестьянских (фермерских) хозяйств - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и в 
скобках - "КФХ", адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания (при 
отсутствии места жительства). До и после информации об адресе регистрации по месту жительства или 
адресе регистрации по месту пребывания (при отсутствии у физического лица места жительства) 
указывается знак "//"; 
 
          -  для иных физических лиц - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и адрес регистрации по месту 
жительства или адрес регистрации по месту пребывания (при отсутствии места жительства). До и после 
информации об адресе регистрации по месту жительства или адресе регистрации по месту пребывания 
(при отсутствии у физического лица места жительства) указывается знак "//". Адрес регистрации по месту 
жительства или адрес регистрации по месту пребывания (при отсутствии у физического лица места 
жительства) в реквизите "Плательщик" не указывается при указании в распоряжении о переводе денежных 
средств уникального идентификатора начисления. 
 

3.2 Законные или уполномоченные представители плательщика платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации и иные лица, исполняющие обязанность плательщика по уплате платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации, при составлении распоряжений о переводе денежных средств 
указывают в реквизитах: 

"Плательщик" - информацию о плательщике - законном, уполномоченном представителе или ином 
лице, осуществляющем платеж: 

для юридических лиц - наименование юридического лица, исполняющего обязанность плательщика 
по уплате платежей в бюджетную систему Российской Федерации; 

для индивидуальных предпринимателей - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и в скобках - 
"ИП"; для нотариусов, занимающихся частной практикой, - фамилию, имя, отчество (при его наличии) и в 
скобках - "нотариус"; для адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, - фамилию, имя, отчество (при его 
наличии) и в скобках - "адвокат"; для глав крестьянских (фермерских) хозяйств - фамилию, имя, отчество 
(при его наличии) и в скобках - "КФХ"; 

для физических лиц - фамилию, имя, отчество (при его наличии) физического лица, исполняющего 
обязанность плательщика по уплате платежей в бюджетную систему Российской Федерации. 
 

4. При перечислении  ЕНП (единого налогового платежа), в реквизитах распоряжений о 
переводе денежных средств указываются следующие значения: 



4.1. В реквизите "ИНН" плательщика - значение ИНН плательщика, чья обязанность по уплате 
(перечислению) налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей исполняется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

4.2. В реквизите "КПП" плательщика - значение ноль ("0"), за исключением платежей, перечисляемых 
иностранными организациями, осуществляющими деятельность в Российской Федерации через несколько 
филиалов представительств, иных обособленных подразделений, участниками бюджетного процесса, а 
также юридическими лицами, не являющимися участниками бюджетного процесса (далее - участники и 
неучастники бюджетного процесса). 

В реквизите "КПП" плательщика - допускается указание значения КПП плательщика, чья обязанность 
по уплате (перечислению) налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей исполняется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Плательщики - физические 
лица в реквизите "КПП" плательщика указывают ноль ("0"). 

4.3. В реквизите "Плательщик" - информация о плательщике - клиенте банка (владельце счета), 
составившем распоряжение о переводе денежных средств: 

а) для юридических лиц - наименование юридического лица (его обособленного подразделения); 

б) для физических лиц, индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающиеся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, глав крестьянских (фермерских) хозяйств - 
фамилию, имя, отчество (при наличии); 

в) для учредителей (участников) должника, собственников имущества должника - унитарного 
предприятия или третьих лиц при заполнении распоряжений о переводе денежных средств на погашение 
требований к должнику по уплате налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей, включенных в 
реестр требований кредиторов, в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве - наименование 
учредителя (участника) должника, собственника имущества должника - унитарного предприятия или 
третьего лица, составившего распоряжение о переводе денежных средств; 

г) для лиц, находящихся в процедуре банкротства, внесудебного банкротства гражданина, 
арбитражных управляющих должника при перечислении денежных средств на погашение требований к 
должнику по уплате налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей, включенных в реестр требований 
кредиторов, подлежащих включению в реестр требований кредиторов - наименование лица, находящегося 
в процедуре банкротства, внесудебного банкротства гражданина, арбитражного управляющего должника, 
составившего распоряжение о переводе денежных средств; 

д) для законных или уполномоченных представителей налогоплательщика, плательщика сборов, 
страховых взносов и иных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, исполняющих обязанность плательщика по уплате налогов, сборов, страховых взносов и иных 
платежей, - информация о плательщике - законном, уполномоченном представителе или ином лице, 
осуществляющем платеж: 

для юридических лиц - наименование юридического лица, исполняющего обязанность плательщика 
по уплате платежей в бюджетную систему Российской Федерации; 

для индивидуальных предпринимателей - фамилию, имя, отчество (при наличии) и в скобках - "ИП"; 
для нотариусов, занимающихся частной практикой, - фамилию, имя, отчество (при наличии) и в скобках - 
"нотариус"; для адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, - фамилию, имя, отчество (при наличии) и в 
скобках - "адвокат"; для глав крестьянских (фермерских) хозяйств - фамилию, имя, отчество (при наличии) 
и в скобках - "КФХ"; 

для физических лиц - фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица, исполняющего 
обязанность плательщика по уплате платежей в бюджетную систему Российской Федерации; 

е) для участников и неучастников бюджетного процесса при составлении распоряжений о переводе 
денежных средств, в том числе за иных лиц - наименование органа Федерального казначейства и в скобках 
- наименование плательщика - участника или неучастника бюджетного процесса, из представленного 
распоряжения о совершении казначейского платежа (указывается сокращенное наименование); 

ж) для организаций при составлении распоряжений о переводе денежных средств в бюджетную 
систему Российской Федерации, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица в 



счет погашения задолженности по налогам, сборам, страховым взносам и иным платежам на основании 
исполнительного документа, направленного в организацию, - наименование организации, осуществляющей 
перевод денежных средств, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица 
(указывается сокращенное наименование). 

4.4. В реквизите "104" - значение кода бюджетной классификации Российской Федерации 
(далее - КБК), предназначенное для перечисления денежных средств в качестве единого налогового 
платежа в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, состоящее 
из 20 знаков (цифр), при этом все знаки КБК одновременно не могут принимать значение ноль ("0"). 

4.5. В реквизите "105" - значение ноль ("0"). В реквизите "105" - допускается указание значения кода, 
присвоенного территории муниципального образования (межселенной территории) в соответствии с 
Общероссийским классификатором территорий муниципальных образований (далее - ОКТМО), состоящего 
из 8 знаков (цифр), при этом все знаки (цифры) кода ОКТМО одновременно не могут принимать значение 
ноль ("0"). При этом указывается код ОКТМО территории, на которой мобилизуются денежные средства от 
уплаты платежей, обязанность по уплате которых установлена Налоговым кодексом Российской Федерации 
(единый налоговый платеж). 

4.6. В реквизитах "106" - "109" - значение ноль ("0").  В случае указания в реквизитах "106" - "109" 
значений, отличных от значения ноль ("0"), налоговые органы самостоятельно определяют принадлежность 
к единому налоговому платежу, руководствуясь законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах. 

4.7. В реквизите "ИНН" получателя средств - значение ИНН уполномоченного территориального 
налогового органа - администратора источников финансирования дефицита федерального бюджета. 

4.8. В реквизите "КПП" получателя средств - значение КПП уполномоченного территориального 
налогового органа - администратора источников финансирования дефицита федерального бюджета. 

4.9. В реквизите "Получатель" - сокращенное наименование органа Федерального казначейства и в 
скобках наименование уполномоченного налогового органа - администратора источников финансирования 
дефицита федерального бюджета. 

4.10. В реквизите "Код" - уникальный идентификатор начисления, состоящий из 20 или 25 знаков, при 
этом все знаки уникального идентификатора начисления одновременно не могут принимать значение ноль 
("0"). 

В случае отсутствия уникального идентификатора начисления в реквизите "Код" указывается 
значение ноль ("0"). 

4.11. В реквизите "Назначение платежа" - дополнительная информация, необходимая для 
идентификации назначения платежа, в том числе в случае исполнения уполномоченными, законными 
представителями и иными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей за иное лицо. 

4.12. В реквизите "101" -  показатель статуса "01" 

5. При перечислении иных платежей, администрируемых налоговыми органами (за 
исключением единого налогового платежа), в реквизитах распоряжения о переводе денежных 
средств указываются следующие значения: 

5.1 В реквизите "104" - значение КБК, предназначенного для перечисления иных платежей, 
администрируемых налоговыми органами (за исключением единого налогового платежа), в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, состоящее из 20 знаков (цифр), при этом все знаки 
КБК одновременно не могут принимать значение ноль ("0"). 

5.2 В реквизите "105" - значение кода ОКТМО, состоящего из 8 знаков (цифр), при этом все знаки 
(цифры) кода ОКТМО одновременно не могут принимать значение ноль ("0") 

5.3 В реквизитах "106" - "109" - значение ноль . В случае указания в реквизитах "106" - "109" значений, 
отличных от значения ноль ("0"), налоговые органы самостоятельно определяют принадлежность к 
платежу, руководствуясь законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

5.4 В реквизите "101" - показатель статуса "01" или "13". 
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6. В случае уплаты иных платежей, администрируемых налоговыми органами, в бюджетную 
систему Российской Федерации (за исключением единого налогового платежа) иностранными 
лицами, не состоящими на учете в налоговых органах Российской Федерации, с указанием в реквизите 
"101" такого распоряжения о переводе денежных средств в соответствии с Правилами указания 
информации, идентифицирующей лицо или орган, показателя статуса "13", в реквизите "ИНН" плательщика 
распоряжения о переводе денежных средств может быть указано значение ноль ("0") при условии указания 
в реквизите "Код" распоряжения о переводе денежных средств уникального идентификатора начисления. 

7. При составлении распоряжения о переводе денежных средств в уплату таможенных 
платежей в реквизитах "104" - "109" и "Код" указывается соответствующая информация. При 
невозможности указать конкретное значение показателя в реквизитах "105", "106", "108" - "109" и 
"Код" распоряжения о переводе денежных средств указывается ноль ("0").   

7.1 В реквизите "104" распоряжения о переводе денежных средств указывается значение КБК в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, состоящего из 20 знаков (цифр), при этом все 
знаки КБК одновременно не могут принимать значение ноль ("0"). 

7.2 В реквизите "107" распоряжения о переводе денежных средств указывается код таможенного 
органа, присвоенный правовым актом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего в 
соответствии с законодательством Российской Федерации функции по контролю и надзору в области 
таможенного дела, который идентифицирует таможенный орган, для которого предназначается платеж. 
 

7.3 При уплате таможенных платежей в бюджетную систему Российской Федерации указание в 
распоряжении о переводе денежных средств значения ИНН плательщика является обязательным. В случае 
уплаты таможенных платежей иностранными организациями (иностранными физическими лицами), не 
состоящими на учете в налоговых органах Российской Федерации (при указании в реквизите "101" 
распоряжения о переводе денежных средств в соответствии с правилами указания информации, 
идентифицирующей лицо или орган, составивший распоряжение о переводе денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему Российской Федерации, утвержденными приказом №107-Н, статуса "30"), в 
реквизите "ИНН" плательщика распоряжения о переводе денежных средств указывается значение "0". 

7.4 В случае указания в реквизите "101" распоряжения о переводе денежных средств в соответствии 
с правилами указания информации, идентифицирующей лицо или орган, составивший распоряжение о 
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, 
утвержденными приказом №107-Н , статуса "06" или "07" значение реквизита "ИНН" плательщика должно 
принимать значение, состоящее из 10 знаков (цифр). 

7.5 В случае указания в реквизите "101" распоряжения о переводе денежных средств в соответствии 
с правилами указания информации, идентифицирующей лицо или орган, составивший распоряжение о 
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, 
утвержденными приказом №107-Н, статуса "16" или "17" значение реквизита "ИНН" плательщика должно 
принимать значение, состоящее из 12 знаков (цифр). 
 
 

 

8. В случае осуществления платежей в счет погашения задолженности по исполнительному 
производству на банковские счета, входящие в состав единого казначейского счета, открытые органам 
Федерального казначейства, с указанием в нем казначейского счета для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, в первых пяти знаках 
которого указано значение "03212", в реквизите "101" распоряжения о переводе денежных средств 
указывается статус "31", если распоряжение составлено на основании исполнительного документа, в 
котором содержится уникальный идентификатор начисления, при этом в реквизите "108" такого 
распоряжения указывается значение ноль ("0"). 

 
9. В реквизите "Код" распоряжения о переводе денежных средств указывается уникальный 

идентификатор начисления, состоящий из 20 или 25 знаков, при этом все знаки уникального 
идентификатора начисления одновременно не могут принимать значение ноль ("0"). 

В случае указания в реквизите "101" распоряжения о переводе денежных средств в соответствии с 
Правилами указания информации, идентифицирующей лицо или орган, составивший распоряжение о 
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, статусов "31" 
или "33" указание уникального идентификатора начисления является обязательным. 
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10. Некоторые особенности заполнения распоряжений организациями при составлении 
распоряжений о переводе денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, 
удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица в счет погашения 
задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации на основании исполнительного 
документа, направленного в организацию в установленном порядке, указывают в реквизитах. 

 
10.1 Согласно ПРАВИЛ УКАЗАНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ИДЕНТИФИЦИРУЮЩЕЙ ПЛАТЕЛЬЩИКА, ПОЛУЧАТЕЛЯ СРЕДСТВ В 

РАСПОРЯЖЕНИЯХ О ПЕРЕВОДЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В УПЛАТУ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТНУЮ СИСТЕМУ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЛАТЕЖЕЙ, АДМИНИСТРИРУЕМЫХ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ) организации при 
составлении распоряжений о переводе денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, 
удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица в счет погашения задолженности 
по платежам в бюджетную систему Российской Федерации на основании исполнительного документа, 
направленного в организацию в установленном порядке, указывают в реквизитах: 

"ИНН" плательщика - значение ИНН плательщика, чья обязанность по уплате платежа в бюджетную 
систему Российской Федерации исполняется на основании исполнительного документа. При отсутствии у 
плательщика - физического лица ИНН в реквизите "ИНН" плательщика указывается ноль ("0").  

При составлении распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица, 
в счет погашения задолженности по платежам не допускается указание значения ИНН организации, 
составившей распоряжение, в реквизите "ИНН" плательщика; "КПП" плательщика - указывается ноль ("0"); 

"Плательщик" - наименование организации, осуществляющей перевод денежных средств, 
удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица (указывается сокращенное 
наименование). 

 
        10.2 Согласно ПРАВИЛ УКАЗАНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ИДЕНТИФИЦИРУЮЩЕЙ ПЛАТЕЖ, В РАСПОРЯЖЕНИЯХ О ПЕРЕВОДЕ 

ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В УПЛАТУ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТНУЮ СИСТЕМУ РФ  (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАЛОГОВ,СБОРОВ ЗА 
СОВЕРШЕНИЕ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ ЮРИДИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫХ ДЕЙСТВИЙ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ, ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, 
АДМИНИСТРИРУЕМЫХ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ, И ТАМОЖЕННЫХ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, АДМИНИСТРИРУЕМЫХ 

ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ) в реквизите "Назначение платежа" распоряжения о переводе денежных средств 
после информации, установленной правилами осуществления перевода денежных средств, указывается 
дополнительная информация, необходимая для идентификации назначения платежа: информация о 
должнике - физическом лице: фамилия, имя, отчество (при его наличии), при отсутствии у должника ИНН 
указывают адрес регистрации по месту жительства или адрес регистрации по месту пребывания (при 
отсутствии у физического лица места жительства), иную информацию о плательщике, установленную 
законодательством Российской Федерации. 

 
              В реквизите "108" распоряжения о переводе денежных средств в случае указания в реквизите "101" 
распоряжения о переводе денежных средств информации, идентифицирующей лицо или орган, 
составивший распоряжение о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации, статуса "19"  указывается идентификатор сведений о физическом лице. 

В качестве идентификатора сведений о физическом лице используются страховой номер 
индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системах индивидуального 
(персонифицированного) учета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
(СНИЛС); серия и номер документа, удостоверяющего личность; серия и номер водительского 
удостоверения; серия и номер свидетельства о регистрации транспортного средства в органах 
Министерства внутренних дел Российской Федерации; а также иные идентификаторы сведений о 
физическом лице, применяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 
 

         10.3 При перечислении платежей, обязанность по уплате которых установлена Налоговым кодексом 
Российской Федерации (единый налоговый платеж), в реквизитах распоряжений о переводе денежных 
средств указываются следующие значения ИНН и КПП: 

- в реквизите "ИНН" плательщика - значение ИНН плательщика, чья обязанность по уплате (перечислению) 
налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей исполняется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, 
- организации при составлении распоряжений о переводе денежных средств в бюджетную систему 
Российской Федерации, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица в счет 
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погашения задолженности по налогу, сбору или иному платежу, на основании исполнительного документа, 
направленного в организацию, в реквизите "КПП" плательщика указывают значение ноль ("0"). 
  
В реквизите "Плательщик" - информация о плательщике - клиенте банка (владельце счета), составившем 
распоряжение о переводе денежных средств: 
-       для организаций при составлении распоряжений о переводе денежных средств в бюджетную систему 
Российской Федерации, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица в счет 
погашения задолженности по налогам, сборам, страховым взносам и иным платежам на основании 
исполнительного документа, направленного в организацию, - наименование организации, осуществляющей 
перевод денежных средств, удержанных из заработной платы (дохода) должника - физического лица 
(указывается сокращенное наименование). 

 
          10.4 Согласно ПРАВИЛ УКАЗАНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ИДЕНТИФИЦИРУЮЩЕЙ ПЛАТЕЖ, В РАСПОРЯЖЕНИЯХ О 

ПЕРЕВОДЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В УПЛАТУ ТАМОЖЕННЫХ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, АДМИНИСТРИРУЕМЫХ ТАМОЖЕННЫМИ 

ОРГАНАМИ в реквизите "Назначение платежа" распоряжения о переводе денежных средств после 
информации, установленной правилами осуществления перевода денежных средств, указывается 
дополнительная информация, указывается  информация о должнике - физическом лице: фамилию, имя, 
отчество (при его наличии), при отсутствии у должника ИНН указывают адрес регистрации по месту 
жительства или адрес регистрации по месту пребывания (при отсутствии у физического лица места 
жительства), иную информацию о плательщике, установленную законодательством Российской 
Федерации. 

 
 
 


